
 
 

ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY 

SPRÁVNÍHO ÚZEMÍ OBCE S ROZŠÍŘENOU 

PŮSOBNOSTÍ 

KRAVAŘE 
4. AKTUALIZACE 2016  

 

 

PODKLADY PRO ROZBOR UDRŽITELNÉHO 

ROZVOJE ÚZEMÍ 

  



 
 

4. AKTUALIZACE - ÚAP 2016

 
 
 

POŘIZOVATEL 
 
 
 
 
 
 
ZPRACOVATEL  
PODKLADŮ PRO 
RURÚ 2016 
 
 
 
 
 
 
ZPRACOVATEL 
DATOVÉ ČÁSTI 

 
 

 
Městský úřad Kravaře 
Náměstí 43, 747 21 Kravaře 
Odbor výstavby, ÚP a ŽP 
Jitka Holeschová, vedoucí odboru 
 
 
 
 
 
Městský úřad Kravaře 
Odbor výstavby, ÚP a ŽP 
Ing. Vojtěch Konečný 
úsek územního plánování 

 
RNDr. Milan Poledník 
Podkladová studie pro ÚAP SO ORP 
Kravaře 
 
 
 
 

Městský úřad Kravaře 
Odbor výstavby, ÚP a ŽP 
Ing. Vojtěch Konečný 
úsek územního plánování 
 



Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území ORP Kravaře  U AP 2016

 

1 
 

Obsah: 

 

1. Horninové prostředí a geologie     …………………… 3 

1.1. Geomorfologické a geologické podmínky   …………………… 3 

1.2. Ochrana a využívání nerostných surovin   …………………… 4 

1.3. Poddolovaná území, sesuvy     …………………… 4 

2. Vodní režim       …………………… 15 

2.1. Povrchové vody      …………………… 15 

2.2. Podzemní vody na území ORP Kravaře   …………………… 18 

3. Hygiena životního prostředí     …………………… 20 

3.1. Čistota ovzduší      …………………… 20 

3.2. Střední délka života      …………………… 23 

3.3. Čistota vod       …………………… 24 

3.4. Hluk        …………………… 24 

3.5. Radon       …………………… 25 

4. Ochrana přírody a krajiny     …………………… 28 

4.1. Aktuální stav krajiny, vegetační kryt   …………………… 28 

4.2. Ekologická stabilita krajiny     …………………… 28 

4.3. Zvláště chráněná území     …………………… 30 

4.4. Územní systém ekologické stability    …………………… 30 

4.5. Významné krajinné prvky     …………………… 35 

4.6. Ochrana krajinného rázu     …………………… 37 

4.7. Památné stromy      …………………… 37 

5. Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa ……………… 40 

5.1. Zemědělský půdní fond     …………………… 40 

5.1.1. Technická charakteristika    …………………… 40 

5.1.2. Přírodní charakteristika    …………………… 40 

5.2. Pozemky určené k plnění funkce lesa   …………………… 42 

6. Dopravní a technická infrastruktura    …………………… 48 

6.1. Silniční doprava      …………………… 48 

6.2. Železniční doprava      …………………… 49 

6.3. Letecká doprava      …………………… 49 

6.4. Cyklistická doprava      …………………… 49 

6.5. Vodní hospodářství      …………………… 54 

6.5.1. Zásobování pitnou vodou    …………………… 54 

6.5.2. Likvidace odpadních vod    …………………… 56 

6.6. Zásobování elektrickou energií    …………………… 58 

6.7. Zásobování plynem      …………………… 59 

7. Sociodemografické podmínky     …………………… 61 

7.1. Úvod        …………………… 61 

7.2. Vývoj počtu obyvatel     …………………… 64 

7.3. Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel a rámcová prognóza vývoje v jednotlivých 

obcích       …………………… 67 

7.4. Věková struktura obyvatel     …………………… 78 



Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území ORP Kravaře  U AP 2016

 

2 
 

7.5. Demografická specifika SO ORP a obcí   …………………… 80 

8. Bydlení        …………………… 87 

8.1. Úvod        …………………… 87 

8.2. Vývoj bydlení v SO ORP Kravaře    …………………… 88 

8.3. Obydlené byty      …………………… 88 

8.4. Neobydlené byty      …………………… 91 

8.5. Bytová výstavba      …………………… 94 

8.6. Potřeba bytů a vymezení zastavitelných ploch  …………………… 96 

9. Rekreace        …………………… 98 

9.1. Úvod        …………………… 98 

9.2. Teoretická východiska     …………………… 98 

9.3. Realizační předpoklady rekreace v území   …………………… 99 

9.4. Lokalizační faktory přírodní     …………………… 101 

10. Hospodářské podmínky      …………………… 103 

10.1. Úvod       …………………… 103 

10.2. Zhodnocení celkových hospodářských podmínek …………………… 104 

10.3. Regionální ekonomika     …………………… 105 

10.4. Místní ekonomika      …………………… 109 

11. Závěr        …………………… 112 

 

 

  



Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území ORP Kravaře  U AP 2016

 

3 
 

1. HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A GEOLOGIE 
 

 

1.1. GEOMORFOLOGICKÉ A GEOLOGICKÉ PODMÍNKY 

 
Geologické a zejména geomorfologické podmínky (tvary a členitost reliéfu) jsou jedním 

z přírodních faktorů ovlivňujících využitelnost území SO ORP Kravaře. Pouze okrajově však ovlivňují 

jeho zastavitelnost. Většinu území ORP Kravaře tvoří mírně zvlněná krajina Kobeřické pahorkatiny a 

na východním okraji místy Vřesinská pahorkatina. Na jihu terén přechází do ploché Kravařské roviny 

a do reliéfu údolní nivy řeky Opavy. Nadmořská výška řešeného území se pohybuje v rozmezí 230 – 

310 m.n.m. Výšková členitost řešeného území je malá. 

 

Správní území obce s rozšířenou působností Kravaře se rozprostírá na rozhraní těchto 

geomorfologických jednotek: 

 

 systém:  Hercynský – Epihercynské nížiny 

 provincie: Středoevropská nížina 

 subprovincie: Středopolské nížiny 

 oblast:  Slezská nížina 

 

 



Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území ORP Kravaře  U AP 2016

 

4 
 

 

Oblast Celek Podcelek Okrsek 

Slezská nížina Opavská pahorkatina 

Hlučínská pahorkatina 
Kobeřická pahorkatina 

Vřesinská pahorkatina 

Poopavská nížina 
Kravařská rovina 

Opavsko – moravická niva 

 

 

Pro Hlučínskou pahorkatinu jsou charakteristické široce zaoblené rozvodné hřbety a plošiny 

mírně skloněné svahy a údolí s úvalovitým příčným profilem. Vznik těchto tvarů je podmíněn k erozi 

málo odolnými sedimenty severského zalednění s různě mocnými pokryvy sprašových hlín. 

 

Širokou nivu řeky Opavy tvoří fluviální sedimenty (písky, štěrky). Velké zásoby čtvrtohorních 

sedimentů jsou předmětem těžby v Kravařích. 

 

Mírné zvlnění krajiny ve střední a severní části správního území ORP Kravaře zvyšuje její atraktivitu 

z hlediska bydlení. Tento typ má také pozitivní vliv na rekreační využití území a zároveň není 

překážkou pro rozvoj dopravy. 

 

 

1.2. OCHRANA A VYUŽÍVÁNÍ NEROSTNÝCH SUROVIN 

 

Přehled výhradních ložisek nerostů, stanovených dobývacích prostorů, chráněných ložiskových 

území a ložisek nevyhrazených nerostů a nebilancovaných ložisek je uveden v tabulkách a schématech 

na konci této kapitoly. 

 

V SO ORP Kravaře se vyskytují chráněná ložisková území pro těžbu sádrovce a štěrkopísku. Sádrovec 

je těžen v severní části území – Třebom, Sudice, Rohov, dále pak se nachází dvě chráněná ložisková 

území v Kobeřicích a dvě chráněná ložisková území v Kravařích. 

 

Jediným těženým ložiskem je povrchová těžba sádrovce v Kobeřicích. 

 

V Kravařích se uvažuje s otevřením povrchové těžby štěrkopísku v ložisku B3 012500 Kravaře – 

Kouty se stanoveným dobývacím prostorem, v CHLÚ Kravaře. Tento záměr je zapracován v platném 

územním plánu Kravaře. 

 

Ložiska nevyhrazených nerostů a nebilancovaná jsou většinou štěrkopískové. Větší rozsah má jen 

nebilancované ložisko (písky sklářské a slévárenské) v Třebomi a nebilancované ložisko (cihlářská 

surovina a štěrkopísky) v Bolaticích. 

 

 

1.3. PODDOLOVANÁ ÚZEMÍ, SESUVY 

 

V registru geofondu jsou vyznačena čtyři poddolovaná území, 2 malá v Kobeřicích, plošně větší 

v Sudicích a Třebomi). Dvě potencionální sesuvná území, která jsou registrovaná ve Strahovicích, 

z nichž jedno se nachází v zastavitelné ploše. 

 



Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území ORP Kravaře  U AP 2016

 

5 
 

 

Do k.ú. Kravaře ve Slezsku zasahuje: 

 

 Název Plocha Organizace Popis 

Ložisko B3012500 Kravaře-Kouty 149,81 
Kamenolomy 

ČR, s.r.o. 

Dřívější z vody, 

štěrkopísky 

Dobývací prostor DP 71059 Kravaře 86,45 - Štěrkopísky 

Chráněné 

ložiskové území 

CHLÚ01250000 Kravaře 165,69 
Kamenolomy 

ČR, s.r.o. 
Štěrkopísky 

CHLÚ01240002 
Kravaře ve 

Slezsku I. 
43,77 

Kamenolomy 

ČR, s.r.o. 
Štěrkopísky 

 

 

Do k.ú. Bolatice zasahuje: 

 

 Název Plocha Organizace Popis 

Ložisko 

N5199800 Bolatice - - 
Dosud netěženo, 

štěrkopísky 

N5055000 Bolatice - - 

Dřívější 

povrchová, 

cihlářská 

surovina, 

štěrkopísky 

 

 

Do k.ú. Štěpánkovice zasahuje: 

 

 Název Plocha Organizace Popis 

Ložisko D5240000 
Štěpánkovice - 

Svoboda 
- 

Agroland, 

s.r.o. 

Dřívější 

povrchová, 

štěrkopísky 

 

 

Do k.ú. Kobeřice ve Slezsku zasahuje: 

 

 Název Plocha Organizace Popis 

Ložisko 

D3142502 
Kobeřice ve 

Slezsku 
- - 

Dosud netěženo, 

cihlové suroviny, 

technické 

zeminy, 

štěrkopísky 

N5200300 
Kobeřice ve 

Slezsku 
- - 

Dosud netěženo, 

štěrkopísky 

B3142500 
Kobeřice ve 

Slezsku – jih 
90,57 

Gypstrend, 

s.r.o. 

Kobeřice 

Současná 

povrchová, 

sádrovec 

B3177400 
Kobeřice ve 

Slezsku – sever 
70,78 

Gypstrend, 

s.r.o. 

Kobeřice 

Dosud netěženo, 

sádrovec 

N5224100 
Kobeřice – 

Padělky 
- - 

Dosud netěženo, 

štěrkopísek 



Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území ORP Kravaře  U AP 2016

 

6 
 

Dobývací prostor 

DP 60021 Kobeřice 92,37 

Gypstrend, 

s.r.o. 

Kobeřice 

Sádrovec 

DP 60331 Kobeřice I. 83,49 

Gypstrend, 

s.r.o. 

Kobeřice 

Sádrovec 

Chráněné 

ložiskové území 

CHLÚ17740000 
Kobeřice – 

sever 
114,42 

Gypstrend, 

s.r.o. 

Kobeřice 

Sádrovec 

CHLÚ14250000 
Kravaře ve 

Slezsku 
147,08 

Gypstrend, 

s.r.o. 

Kobeřice 

Sádrovec 

 

 

Do k.ú. Rohov zasahuje: 

 

 Název Plocha Organizace Popis 

Ložisko B3177500 
Rohov – 

Strahovice 
331,07 

Česká 

geologická 

služba, s.r.o. 

Dosud netěženo, 

sádrovec 

Chráněné 

ložiskové území 
CHLÚ17750000 Rohov 365,86 

Česká 

geologická 

služba, s.r.o. 

Sádrovec 

 

 

Do k.ú. Sudice zasahuje: 

 

 Název Plocha Organizace Popis 

Ložisko B3177601 Sudice 189,17 

Gypstrend, 

s.r.o. 

Kobeřice 

Dosud netěženo, 

sádrovec 

Dobývací prostor DP 60350 Sudice 94,47 

Gypstrend, 

s.r.o. 

Kobeřice 

Sádrovec 

Chráněné 

ložiskové území 
CHLÚ17760100 Sudice 245,83 

Gypstrend, 

s.r.o. 

Kobeřice 

Sádrovec 

 

 

Do k.ú. Třebom zasahuje: 

 

 Název Plocha Organizace Popis 

Ložisko 

B3177700 Třebom 114,53 

Česká 

geologická 

služba, s.r.o. 

Dosud netěženo, 

sádrovec 

N5055500 Třebom - - 

Dosud netěženo, 

písky sklářské a 

slévárenské 

Chráněné 

ložiskové území 
CHLÚ17770000 Třebom 145,62 

Česká 

geologická 

služba, s.r.o. 

Sádrovec 



Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území ORP Kravaře  U AP 2016

 

7 
 

 

Do katastrálního území obce Chuchelná a Strahovice nezasahují žádné evidované ložiska nerostných 

surovin, dobývací prostory a chráněná ložisková území. 

 


